[image: image1.jpg]

администрациЯ Цимлянского района
ПОСТАНОВЛЕНИЕ
__.11.2020
                                   № ___                                        г. Цимлянск

О внесении изменений в постановление Администрации

Цимлянского района от 01.12.2015 № 674 «Об утверждении
Плана мероприятий («дорожной карты») «Повышение
значений показателей доступности для инвалидов объектов
социальной, инженерной и транспортной инфраструктур и
предоставляемых услуг в установленных сферах деятельности
на 2016-2020 годы»

В целях актуализации и приведения значения показателей доступности для инвалидов объектов и услуг в соответствие с постановлением Администрации Цимлянского района от 17.12.2018 № 947 «Об утверждении муниципальной программы Цимлянского района «Доступная среда» (в редакции от 19.10.2020 № 793), Администрация Цимлянского района

ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Внести в постановление Администрации Цимлянского района от 01.12.2015 № 674 «Об утверждении Плана мероприятий («дорожной карты») «Повышение значений показателей доступности для инвалидов объектов социальной, инженерной и транспортной инфраструктур и предоставляемых услуг в установленных сферах деятельности на 2016-2020 годы» изменения, изложив приложение № 2 к Плану мероприятий («дорожная карта») «Повышение значений показателей доступности для инвалидов объектов социальной, инженерной и транспортной инфраструктур и предоставляемых услуг в установленных сферах деятельности на 2016 – 2020 годы» в новой редакции, согласно приложению к настоящему постановлению.
2. Контроль за выполнением постановления возложить на заместителя главы Администрации Цимлянского района по социальной сфере Кузину С.Н.

Глава Администрации

Цимлянского района                                                                        В.В. Светличный

Постановление вносит

управление социальной защиты населения

Приложение
 к постановлению

Администрации
Цимлянского района

от __.11.2020 № ___
«Приложение № 2

к Плану мероприятий («дорожная карта»)

«Повышение значений показателей доступности для инвалидов

объектов социальной, инженерной и транспортной инфраструктур и

предоставляемых услуг в установленных сферах деятельности

на 2016 – 2020 годы»
ПЛАН

 мероприятий, реализуемых для достижения запланированных значений показателей

доступности для инвалидов объектов и услуг
	№№
	Наименование мероприятия
	Нормативный правовой акт (программа), иной документ, которым предусмотрено проведение мероприятия
	Ответственные исполнители, соисполнители
	Срок реализации
	Планируемые результаты влияния мероприятия на повышение значения показателя доступности для инвалидов объектов и услуг

	1. Мероприятия по поэтапному повышению значений показателей доступности для инвалидов объектов инфраструктуры

(транспортных средств, средств связи и информации), включая оборудование объектов необходимыми приспособлениями

	1.1.
	Внесение изменений в муниципальную программу Цимлянского района «Доступная среда»
	Постановление Администрации Цимлянского района от 12.09.2013 №1084 «Об утверждении Порядка разработки, реализации и оценки эффективности
муниципальных программ Цимлянского района»
	Управление социальной защиты населения муниципального образования «Цимлянский район»
	2016-2020
	Повышение уровня доступности и качества предоставления государственных и муниципальных услуг населению Цимлянского района

	1.2.
	Внесение изменений в административные регламенты предоставления муниципальных услуг в части включения требований к обеспечению условий доступности для инвалидов и других маломобильных групп населения
	Федеральный закон от 01.12.2014 №419-ФЗ «О внесении изменений в отдельные законодательные акты Российской Федерации по вопросам социальной защиты инвалидов в связи с ратификацией Конвенции о правах инвалидов»
	Администрация Цимлянского района, Администрации поселений, отдел образования Цимлянского района, отдел культуры Цимлянского района, МБУЗ «ЦРБ» Цимлянского района

	2016-2020
	Повышение уровня доступности и качества предоставления государственных и муниципальных услуг населению Цимлянского района

	1.3
	Адаптация для инвалидов и других МГН объектов социальной инфраструктуры, в том числе: приспособление входных групп, приспособление лифтов, лестниц, пандусных съездов, путей движения внутри зданий, санитарно-гигиенических помещений и зон целевого назначения, приобретение съемных пандусов, приобретение подъемных устройств, приобретение санитарно-гигиенического оборудования, оборудование зданий информационными средствами – тактильными и речевыми
	Постановление Администрации Цимлянского района  от 15.10.2013 №1227 «Об утверждении муниципальной

программы Цимлянского района

«Доступная среда»

	Управление социальной защиты населения муниципального образования «Цимлянский район»,

Муниципальное бюджетное учреждение «Центр социального обслуживания граждан пожилого возраста и инвалидов, отдел образования Администрации Цимлянского района, отдел культуры Администрации Цимлянского района, Администрация Цимлянского района, муниципальное бюджетное учреждение здравоохранения «Центральная районная больница» Цимлянского района
	2016-2020
	Техническими средствами адаптации приоритетных объектов социальной инфраструктуры для беспрепятственного доступа и получения услуг инвалидами и другими маломобильными

группами населения

	1.3.1
	В сфере социальной защиты населения
	Муниципальная программа «Доступная среда»
	Управление социальной защиты населения муниципального образования «Цимлянский район»,

Муниципальное бюджетное учреждение «Центр социального обслуживания граждан пожилого возраста и инвалидов»
	2016-2020
	2016 год – установка в МБУ «ЦСО» ЦР поручней, тактильно-визуальных знаков, маркировочной контрастной ленты, тактильной таблицы (режим работы учреждения)

2017 год - оснащение МБУ «ЦСО» ЦР тактильными таблицами с применением системы Брайля, мнемосхемами

2018 год — оснащение УСЗН МО «Цимлянский район» тактильными таблицами с применением системы Брайля, мнемосхемой. Приобретение информационного табло с бегущей строкой. Разработка проектно-сметной документации по адаптации здания для беспрепятственного доступа маломобильных групп населения (г.Цимлянск, ул.Московская, 76А) 2019 год – приспособление входной группы здания (г.Цимлянск, ул.Московская, 76А) для инвалидов, разработка проектно-сметной документации для социально-реабилитационного отделения х.Паршиков

2020 год -  адаптация здания МБУ «ЦСО» ЦР для инвалидов и других маломобильных групп населения расположен ного по адресу: Ростовская обл., Цимлянский р-н, х. Паршиков, ул. Мира, 4

	1.3.2
	В сфере образования
	Муниципальная программа «Доступная среда»
	Отдел образования Администрации Цимлянского района
	2016-2019
	2016 год — установка пандусов в двух общеобразовательных школах (МБОУ Красноярская СОШ, МБОУ Новоцимлянская СОШ)

2019 год – оснащение МБУ ДО ДЮСШ табличками по системе Брайля

	1.3.3
	В сфере культуры
	Муниципальная программа «Доступная среда»
	Отдел культуры Администрации Цимлянского района
	2016-2019
	2016 год - муниципальное бюджетное учреждение дополнительного образования Цимлянского района Детская школа искусств – приобретение тактильно информационных знаков
2017 год - муниципальное бюджетное учреждение культуры Цимлянского района «Центральная межпоселенческая библиотека», муниципальное бюджетное учреждение культуры «Цимлянский районный краеведческий музей» -  установка мнемосхем;
2018 год - муниципальное бюджетное учреждение культуры Цимлянского района «Центральный дом культуры» оснащение мнемосхемами и тактильной продукцией
2019 год - оснащение Центрального Дома культуры табличками по системе Брайля;
2020 – приобретение тактильных вывесок для «Центральной межпоселенческой библиотеки»,  «Детской библиотеки»

	1.3.4
	Административные здания Цимлянского района
	Муниципальная программа «Доступная среда»
	Администрация Цимлянского района
	2016-2017
	здание Администрации Цимлянского района 2016 год —приобретение и установка видеокамер, 2017 год — установка тактильных табличек с дублированием азбукой Брайля, тактильные информационные знаки

	1.3.5
	В сфере здравоохранения
	Муниципальная программа «Доступная среда»
	муниципальное бюджетное учреждение здравоохранения «Центральная районная больница» Цимлянского района
	2019 год
	2019 год - тактильные таблички (пиктограммы) для слабовидящих с текстом Брайля для кабинетов врачей, вывески на здания структурных учреждений, кнопки вызова персонала

	2. Мероприятия по поэтапному повышению значений показателей доступности предоставляемых инвалидам услуг с учетом имеющихся
у них нарушенных функций организма, а также по оказанию им помощи в преодолении барьеров, препятствующих пользованию объектом

	2.1
	Предоставление услуг инвалидам и другим маломобильным группам населения в рамках работы социальных работников
	Федеральный закон от 01.12.2014 №419-ФЗ «О внесении изменений в отдельные законодательные акты Российской Федерации по вопросам социальной защиты инвалидов в связи с ратификацией Конвенции о правах инвалидов»

	 МБУ «Центр социального обслуживания граждан пожилого возраста и инвалидов»
	2016-2020
	Повышение качества предоставляемых услуг инвалидам и другим маломобильным группам населения

	2.2
	Мероприятия по обучению (инструктированию) сотрудников учреждений и организаций, предоставляющих услуги населению, по вопросам обеспечения доступности для инвалидов услуг и объектов, на которых они предоставляются, оказания при этом необходимой помощи
	Федеральный закон от 01.12.2014 №419-ФЗ «О внесении изменений в отдельные законодательные акты Российской Федерации по вопросам социальной защиты инвалидов в связи с ратификацией Конвенции о правах инвалидов»
	Администрации поселений Цимлянского района, управление социальной защиты населения муниципального образования «Цимлянский район», отдел образования Цимлянского района, отдел культуры Цимлянского района, МБУЗ «ЦРБ» Цимлянского района
	2016-2020
	Повышение качества услуг, предоставляемых инвалидам на территории Цимлянского района

	2.3
	Размещение информации о доступности объектов социальной инфраструктуры на интернет-портале «Жить вместе»
	Государственная программа РФ «Доступная среда» на 2011-2020 гг.
	Управление социальной защиты населения муниципального образования «Цимлянский район»
	2016-2020
	Повышение показателя информированности граждан о доступности объектов социальной инфраструктуры

Управляющий делами                                                                                        А.В. Кулик
1